



Obra
PAISAGISMO - USF DANTE DE OLIVEIRA

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Mato Grosso
ORSE - 12/2024 - Sergipe

B.D.I.
21,52%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orcamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS		1		3.591,69	3.591,69	4,26 %
1.1	PMCJ - 003	Próprio	BARRAÇÃO PARA DEPÓSITO (3,30 x 4,30) CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E TELHA DE FIBROCIMENTO	UN	1	2.491,97	3.028,24	3.028,24	3,59 %
1.2	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	1	463,67	563,45	563,45	0,67 %
2			PISOS		1		21.751,45	21.751,45	25,79 %
2.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	224,15	4,52	5,49	1.230,58	1,46 %
2.2	92402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	84,68	102,90	125,04	10.588,38	12,55 %
2.3	8774	ORSE	Casca de pinus, fornecimento e colocação	kg	976,28	6,86	8,33	8.132,41	9,64 %
2.4	7657	ORSE	Limitador de grama com borda fina, l=12,5cm	m	93,95	15,77	19,16	1.800,08	2,13 %
3			MOBÍLIA		1		55.107,61	55.107,61	65,34 %
3.1	PMCJ - 762	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE MADEIRA PLASTICA IP - IN BRASIL 1,50M LARGURA 2024	UN	6	1.008,21	1.225,17	7.351,02	8,72 %
3.2	103310	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	UN	2	1.289,72	1.567,26	3.134,52	3,72 %
3.3	PMCJ - 802	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO CIRCULAR EM MADEIRA PLÁSTICA	UN	1	24.028,44	29.199,36	29.199,36	34,62 %
3.4	PMCJ - 626	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA PLÁSTICA, 2,0X4,50M	m²	1	10.945,37	13.300,81	13.300,81	15,77 %
3.5	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	33,4	52,28	63,53	2.121,90	2,52 %
4			VEGETAÇÃO		1		3.102,01	3.102,01	3,68 %
4.1	PMCJ - 401	Próprio	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA	UN	23	110,99	134,87	3.102,01	3,68 %
5			SERVIÇOS FINAIS		1		787,46	787,46	0,93 %
5.1	PMCJ - 038	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	219,35	2,96	3,59	787,46	0,93 %

Total sem BDI 69.411,93
Total do BDI 14.928,29
Total Geral 84.340,22

Eduardo Rampanelli Tosetto
Engenheiro Civil
CREA - 1220503037

Irineu Marcos Parmeggiani
Prefeito Municipal de Campos de Júlio